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ÚVOD

Reklama se stala součástí našeho každodenního života. Hrne se na nás ze všech směrů a my se jí

nemůžeme zcela vyhnout nebo ji ignorovat. Míří na nás z monitorů počítačů, z displejů telefonů,

vkrádá se nám do našich obydlí skrz televizní obrazovky, slyšíme ji v rádiu v autě a najde si nás

i při cestě pěšky na billboardech a citylightech podél cesty. Vídáme stovky reklam dennodenně

a každá z nich má stejný cíl – přimět nás, abychom si jí všimli, aby nás nabízený produkt zaujal

a abychom si jej koupili. Není však v našich silách si všechny inzerované produkty a služby

zakoupit. Reklamní agentury tak soupeří o naši pozornost a využívají k tomu celé množství nástrojů.

Snaží se využít originální a neotřelé taktiky, díky které bude jejich reklama nad ostatními převyšovat.

Na každého z nás působí reklama jiným způsobem a rozdílnou měrou jsme jejími účinky v různých

podobách ovlivněni. Její vliv nelze popřít, důkazem nám jsou nově vznikající obory a publikace

zabývající se reklamou a marketingem jako vědním oborem. Jen některé z nich se zabývají, z jakých

principů její základ vychází, na co navazuje, jak ji umět kriticky zhodnotit a porozumět jejím

nástrojům a způsobům.

Reklama je sdělení, které odráží kulturu dané země. Reflektuje klima ve společnosti a zároveň jej

sama ovlivňuje. V ledasčem vychází ze starověkých obrazů a pravzorů, zakořeněných v každém

z nás, aniž bychom si je uvědomovali. Právě tyto principy se při jejím vnímání uplatňují. Při jejich

využití je zásadní rozdíl mezi jednotlivými kulturami, protože se jejich archetypy liší. V této práci se

archetypům a jejich využití v reklamě věnuji blíže.

Cílem této bakalářské práce je zkoumat specifický přístup marketingové komunikace sportovní značky

Nike a sémiotické analýze jejích reklamních spotů. Nike je jednou z nejoblíbenějších

a nejznámějších sportovních značek současnosti, znají ji lidé na různých kontinentech pocházející

z rozdílných prostředí. Je tomu tak díky produktům, které nabízí, ale také díky její komunikaci.

Díky svému předchozímu studiu a práci v digitální agentuře jsem se dostala k teorii archetypů

v marketingu. V několika publikacích jsem narazila na zmínění značky Nike ve spojitosti

s archetypem hrdiny, avšak neexistuje publikace či studie, která by uceleně a obsáhleji analyzovala

znaky, které se v marketingové komunikaci této značky objevují právě ve spojitosti s archetypy.

Současně je značka známá svojí autentickou a konzistentní marketingovou komunikací. Je tomu tak

díky archetypu hrdiny? Pravděpodobně jde o kombinaci více faktorů, zároveň ji však pomáhají

určovat ostatní konkurenční značky, zejména Adidas, se kterým od nepaměti soupeří o prvenství na

globálním trhu. Společnosti jsou v současné době vystaveny čím dál tím většímu tlaku konkurence,

což je neustále motivuje zlepšovat marketingovou komunikaci směrem ke stávajícím, ale

i potenciálním zákazníkům za účelem navyšování prodeje.
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Práce je členěna do dvou hlavních kapitol – teoretické ukotvení a empirická část. Teoretickou část

jsem dále z důvodu přehlednosti tematicky rozdělila do tří kapitol, byť jsou do jisté míry propojené.

Nejdříve je věnován prostor vysvětlení pojmu archetyp a jeho významu pro marketingovou

komunikaci. Dále se zabývám marketingem, zejména však tématu reklamy a nástroji spojenými

s televizními a on-line médii. V této části je i ve stručnosti přiblížena značka Nike a její historie.

V poslední části se věnuji sémiotice a pojmům s ní spojených. Druhá část práce se věnuje vlastní

analýze, tato část úzce souvisí s teoretickou částí a vychází z ní. V této části budu analyzovat

vybrané reklamní spoty značky Nike. Provedu jejich sémiotickou analýzu za pomoci denotace

a konotace a dále analyzuji, zda se v nich vyskytují typické znaky archetypu hrdiny. V závěru pak

shrnu zjištěné informace.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. ARCHETYP

Pojem archetyp pochází z řečtiny a znamená ideální prototyp věcí, počátek, pravzor idejí. Podle

rozdílných přístupů a využití se liší i význam pojmu. Podle Filozofického slovníku (1994) můžeme

vycházet z následujícího rozlišení: „V idealistické filozofii ideální vzor. U Platóna je to synonymum

ideje, to jest ideální prototyp, který dovoluje pochopit odpovídající smyslovou věc. U Malebranche

jsou archetypy ideje Boží čili věčné vzory stvořených věcí. V kulturní antropologii a v religionistice to

jsou zakladatelská jednání dávných hrdinů, na nichž spočívá řád společnosti a která je třeba

pravidelně obnovovat a připomínat v rituálu.“ (Durozoi & Roussel, 1994 str. 17). Dalším

významným směrem, ve kterém se s archetypem setkáváme, je psychoanalýza. Její význačný

představitel Carl Gustav Jung archetyp definuje jako „formy či obrazy kolektivní povahy, které se

objevují prakticky v celém světě jako základní složky mýtů a současně jako autochtonní, individuální

produkty nevědomého původu“ (Jung, 2001). V dějinách lidstva tvořily archetypy základy mýtů

a rituálů, jejichž vzory můžeme hledat v řecké a římské mytologii. Dalším zdrojem archetypů jsou

pohádky a lidové příběhy.

O pojmemu archetyp se zmiňují již antičtí filosofové, často používající pojmenování „archetypus“,

a myslitelé z různých vědních oborů. Jejich četné využívání v minolosti napříč různými vědními

disciplínami je důkazem, že jsou tu od nepaměti. V antickém světě dávaly archetypy vzniknout

mýtům, ve kterých byly vyobrazovány jako bohové. Tyto klíčové postavy či archetypální situace mají

obvykle netradiční postup řešení problému nebo jde naopak o typicky bezvýchodné situace. Nehledě

na to, jak je situace v mýtu vyřešena, stává se sama zápletka typická díky svým charakteristickým

rysům. Mýty svým obsahem přesahují rámec pouhého příběhu a odkazují k širším nadčasovým

souvislostem. Můžeme tak nalézt různé verze mýtů lišícíse svými interpretacemi (například v případě

řecké mytologie se mohou příběhy lišit v různých městech), ale pointa příběhu zůstává stále stejná.

Stejně tak mají různé kultury své mýty, které odráží jejich zkušenosti, které pak při interpretaci jinými

kulturami mají podobné charakteristiky, což potvrzuje Franzová „Když zkoumáme psychologický

význam mýtů, zjistíme, že velmi zřetelně zrcadlí národní charakter kultury, kde vznikly a žijí.“ (Franz,

2011 str. 176).

Pro přiblížení pojmu archetyp bude užitečné nejprve přiblížit, jak funguje archetyp v původním mýtu.

V mýtu archetyp vystupuje jako božský pravzor, z kterého vychází i veškeré jednání živých stvoření,

a to v takovém rozsahu, že svět má pouze tu platnost, kterou má i jeho božský archetyp (Eliade,

2009 str. 13). Archaický člověk nepřetržitě opakuje gesta, která byla zavedena bohy, opakuje to, co

před ním už dělal někdo jiný. Předpokládá se, že všechny náboženské rituály následují prvotní úkon,

mytický příklad, který byl v dávných dobách zaveden bohy, mytickými předky nebo heroji, čímž
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nabývá významnosti. Realita je pro archaického člověka „funkcí nápodoby nebeského archetypu“.

Každý rituál má pak svůj nebeský pravzor. Tím, že byly přesně opakovány činnosti bohů, herojů či

předků, nabili u „primitivů“ účinnosti nejen rituály, ale i veškerá lidská činnost (tamtéž, str. 25).

S archetypy se nicméně podle Eliada nesetkáváme jen u „primitivních“ kultur. Například ve starém

Egyptě vycházela moc kněžského obřadu z napodobování prvního gesta boha Thowta. Jiným

příkladem je židovsko-křesťanský sabbat, den klidu, který napodobuje Hospodinovo prvotní gesto,

kdy byl sedmý den stvoření světa dnem odpočinku (tamtéž, str. 26). Stejně tak se setkáváme s rituály

svatebními, zemědělskými, sexuálními atd. Každá taková činnost má jistý smysl a nějakým způsobem

se podílí na posvátném, všechny tudíž i mají svůj pravzor. Těchto činností je v archaickém světě

většina. Takové činnosti, které žádný mytický smysl nemají, jsou profánní. Vzhledem k dlouhodobé a

rozsáhlé proměně činností a desakralizaci od dob archaického světa se mnoho původně rituálních


[…]


ženy různého vzhledu a náboženství. Jedna z nich má například šátek na hlavě, který je idexem

náležitosti k muslimskému vyznání. Hlas říká „příležitost by neměla diskriminovat. Míč by měl skákat

každému stejně.“ Celý spot pak končí záběrem na LeBrona Jamese, který hlas doplní. „Pokud si

můžeme být rovni na hřišti, měli bychom si být rovni všude.“

Technické zpracování a analýza textu

Dohromady je reklama dlouhá 90 vteřin a je v angličtině. Celá je vyvedena černobíle, aby ještě více

podtrhla sdělení „rovnosti“, na znamení, že svět ani lidé nejsou černobílí a všichni by měli mít stejná

práva. Je to jediný z vybraných klipů, který má upravené barvy. Záběry kamery jsou pomalé, tempem

odpovídají zvolené hudbě. Kamera často zabírá sportoviště z ptačího pohledu, ukazuje tím, jak jasně

jsou linkami vymezené hranice sportoviště. Celým videm provází mužský monolog. Na začátku videa

začne hrát pomalá hudba klavíru, přes kterou mužský hlas promlouvá. Výrazným jazykovým znakem

je několikrát zmíněné „lines“ – čára, linka, kterou však myslí hranici, překážku mezi různými etniky,

nerovnoprávnost. Hudba, kterou je spot doprovázen, je od Alicii Keys – známé černošské zpěvačky,

která zde symbolizuje úspěšnou Afroameričanku.

Úroveň konotace

Nejvýznamnějšími znaky je zde afroamerická etnicita a dále spreje a plechovky s bílou barvou.

V klipu je většina postav afroamerického původu, naopak jedinců jiných etnik se ve spotu příliš

nevyskytuje (můžeme vidět například Megan Rapinoeovou, americkou fotbalistku). Absence těchto

znaků je poněkud zvláštní, pokud se spot snaží poukázat na rovnost.

Sport, respektive hřiště, které můžeme v průběhu spotu vidět, zde hrají v kontextu s rasou důležitou

roli – má zde totiž historickou souvislost s počátky her a zápasů, které sahají do antiky. Pro účely

pobavení lidu v arénách a koloseích bojovali gladiátoři. To byli často otroci nebo zajatci, tedy

obvykle lidé jiného etnického původu.

Bílá barva je zde symbolem jako opak černé. V přeneseném významu jako „bílá“ a „černá“

a v černobílém spotu dobře vyniká. Symbolizuje svobodu, jednoduchost, neposkvrněnost. Dalším

kulturním znakem zde je klavír, na který Alicii Keys hraje, který konotuje několik let starý videoklip

od Alicii Keys a Jay Z , oba známí afroameričtí interpreti. V jejich klipu se také vyjímal klavír

uprostřed města a my zde můžeme vidět jasný kulturní odkaz. Jiným znakem je pak kostel s indexem

víry, kterou reprezentuje, na které se také vztahuje téma „rovnosti“, můžeme na něj také vztáhnout
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výzvu k toleranci. Ve spotu se také na okamžik objeví nápis „EQUAL“ přes celou zeť, znak rovnosti

a svobody, který má posílit tvrzení, která slyšíme od doprovodného hlasu.

Archetyp hrdiny

Tato reklama je od ostatních odlišná tím, že hlavní postavou je vypravěč, který ale fyzicky na záběru

kamery vidět není. Jeho síla tak spočívá v proslovu a výběru slov. Nesplňuje tak většinu typických

znaků, který by měl hrdina mít. Přesto však můžeme říct, že u něj některé rysy hrdiny jsou – mluví

odhodlaně, tónem, kterým předává ostatním zprávu k zamyšlení. Také se celý děj reklamy odehrává

v obtížném a nebezpečném prostředí ulice, jejich surovost je podpořena černobílým vyvedením

spotu.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem si kladla za cíl ověřit tvrzení, že je Nike značkou používající ve svých

audiovizuálních reklamách archetyp hrdiny. V teoretické části jsem se nejprve věnovala archetypům

obecně, poté přímo archetypu hrdiny a jeho podobám podle Josepha Campbella. Následně jsem

vymezila jejich pojetí v marketingu a využití při budování značky. V další části jsem se pak zaměřila

na teorii marketingu a reklamy a představila jsem ve stručnosti historii značky Nike. Ve třetí části

jsem se věnovala sémiotice, sémiotické analýze a pojmům denotace, konotace a mýtus.

V praktické části práce jsem provedla sémiotickou analýzu vybraných audiovizuálních reklam

společnosti Nike a pokusila jsem se v nich popsat archetyp hrdiny. Na základě sémiotické analýzy,

kterou jsem provedla v praktické části práce, a porovnání s teoretickými informacemi v první části

práce mohu říct, že všechny tyto reklamní spoty v sobě nesou znaky archetypu hrdiny, přesto, že se

v každém spotu projevují jinak. U každého hlavního hrdiny pak můžeme obvykle najít jeden nebo

dva výrazné rysy, které jsou zároveň základními znaky hrdiny. Potvrdila se tím má hypotéza, která

jeho přítomnost předpokládala. Na druhou stranu nemůžeme říct, že by vybraná reklamní komunikace

značky Nike byla konzistentní. Přesto, že spoty spojuje archetyp hrdiny, pokaždé je jeho typologie

rozdílná. Hrdinové spotů se nachází v rozdílných situacích, bojují s rozdílnými překážkami. Pro

značky využívající archetyp hrdiny je typická soutěživost. Zákazník – hrdina je takový člověk, který

chce překonávat limity a překážky, ať už to jsou vnitřní překážky nebo vnější. Hrdinské značky jsou

takové, které mu k tomu dávají nástroje nebo vytvářejí prostředí a příležitosti k tomu, aby se člověk

hrdinou mohl stát. Z tohoto pohledu značka Nike rozhodně archetypu hrdiny využívá.
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