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Michaela Feiglová: Využití archetypu hrdiny v marketingové komunikaci značky

Nike

Autorka bakalářské práce se zaměřila na ověření hypotézy o roli a dosahu

„archetypu hrdiny“ v reklamách na značku Nike. Tato hypotéza se vyskytla už

v dřívějších reflexích marketingových strategií této značky, ale nebyla testována

s pomocí důkladnějších analýz. Autorka využila barthesovo pojetí (vizuální) sémiotiky

a rozebrala několik reklamních spotů, v nichž se výrazně uplatňuje téma

překračování běžných limitů jakožto jeden z podstatných rysů hrdinského

(sebe)pojetí.

Reklamní spoty Nike naznačují překračování stereotypů, jehož výsledkem má být

vyniknutí, viditelnost, pojmenovatelnost. Hrdina hrdě nosí své jméno, svou značku.

Cestou k překročení společenských konvencí, hranic a bariér je i disciplína. Tato

disciplinace, tréning, tvrdá příprava na vítězství představuje vnitřní kontrolu, která je

podle některých teoretiků velmi účinnou formou dozoru, zvláště v epoše tzv.

tekutosti. Dozor jako nástroj požadavku loajality se v reklamních spotech Nike

kombinuje s příslibem nobilizace, vyvýšení, vyjmutí z indiferentní masy. Snad se

jedná o paradox, nicméně v rámci marketingových strategií představuje kombinace

příslibů výjimečnosti a důrazu na sebe-disciplinaci a zřejmě i skryté podoby sebe-

trestání velmi efektivní nástroj přivázání ke značce, včlenění do „fanklubu“, integrace

do legendy či kvazi-mýtu značky. Zákazník respektive uživatel komplexní nabídky

značky (kdy prodej a nákup představuje jen část) je pak ochoten přijmout předložený

systém symbolů („hodnot“), který se nějakým způsobem kriticky vymezuje vůči

symbolickým systémům konkurenčních značek a jejich „světů“.

Značky konstruují svůj ludický či fikční svět, v němž vyvažují komplexnost i

zjednodušení, stylizaci či instantnost pojetí. Daný „svět“ se musí tvářit jako „žitelný“,

tedy dostatečně komplexní a zároveň jako velmi přehledný: cíle, hodnoty atd. zde

nemohou být pracně vyhledávány subjektem, ale nabízejí se jako báze, na nichž se

produkty vyjímají jako na piedestalu.

Autorka zpracovala přehledně a funkčně první, teoretickou část své práce, v níž

ukazuje využívání „archetypů“ v marketingových strategiích (i při všem

zjednodušování této problematiky, s nímž marketing pochopitelně pracuje, neboť

instantní pojetí je v této oblasti jednou z cest, jak přilákat nebo přinejmenším neztratit

konzumenta – i a nebo především konzumenta „symbolů“, nejen produktů). Specifika

„archetypu hrdiny“ autorka konfrontovala s reklamními spoty, kde se některé

předpoklady potvrdily, nicméně jako nepřehlédnutelný rys strategií značky Nike je

třeba podtrhnout to, že „hrdina“ zde „bojuje“ sám se sebou s pomocí kvazi-sportovní

disciplíny a teprve díky tomu se mění jeho „status“ – tj. nenarodil se už jako hrdina á

la Herakles, Achilles, Artuš apod. Sémiotickou analýzou spotů se potvrdila rámcová

role a důležitost „archetypu hrdiny“ v marketingových strategiích Nike včetně jejího

diferencovanějšího pojetí. Práce autorky je po formální i obsahové stránce kvalitní a

navrhuji hodnotit ji známkou výborně (tedy 1).
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